• Per l’epoca di pensionamento per il generico attivo si è supposto il raggiungimento del primo dei

requisiti pensionabili validi per l’Assicurazione Generale Obbligatoria.

• Per le probabilità di uscita dall’attività lavorativa per le cause di dimissioni e licenziamenti è stata

rilevata e considerata una frequenza di rotazione del 10,00% annuo.

Pag. 57

bilancio 2013

NOTA INTEGRATIVA

• Per la probabilità di richiesta di anticipazione, è stato stimato ed utilizzato un tasso di richiesta del

3,00% annuo (percentuale dei dipendenti che ogni anno chiedono un anticipo di TFR). In merito al

quantum dell’anticipo, è stato stimato e considerato il 70,00% del TFR in azienda.

Ipotesi economico-finanziarie

In merito all’andamento delle retribuzioni è stato stimato e condiviso con l’azienda un valore medio di

crescita del 3,50% annuo, valore poi utilizzato per la proiezione dei salari complessivi.

Tasso di inflazione stimato 2,00%

Come tasso di sconto per le valutazioni è stato utilizzato il 3,17% come risulta alla data del 31/12/2013

dall’indice Iboxx Corporate AA con durate superiori ai 10 anni.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2013

Tasso di inflazione +0,25% 371.939,98

Tasso di inflazione -0,25% 357.176,52

Tasso di attualizzazione +0,25% 355.916,80

Tasso di attualizzazione -0,25% 373.337,11

Tasso di turnover +1% 363.448,84

Service Cost 2014 59.212,75

Duration del piano 15,4

Erogazioni previste nel 1° anno 48.444

Erogazioni previste nel 2° anno 36.837

Erogazioni previste nel 3° anno 39.081

Erogazioni previste nel 4° anno 40.937

Erogazioni previste nel 5° anno 42.431

Sezione 12 – Fondi per rischi ed oneri – Voce 120

12.1 FONDI PER RISCHI E ONERI: composizione

Voci/Valori Totale 2013 Totale 2012

1.Fondi di quiescenza aziendali

2. Altri fondi per rischi ed oneri 5,624

   2.1 controversie legali

   2.2 oneri per il personale

   2.3 altri 5,624

Totale 5,624

Pag. 58

bilancio 2013

NOTA INTEGRATIVA

12.2 FONDI PER RISCHI E ONERI: variazioni annue